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Úvod

V mé bakalářské práci se budu zabývat tématem Vliv rodiny na vznik alkoholové

a drogové závislosti mládeže. Aby došlo k celkovému pochopení problematiky,

nezaměřím se pouze na rodinu jako rizikový faktor pro vývoj jedince, ale nahlédnu

i obecně na rodinu jako instituci, na oblast závislostí a taktéž na možnosti prevence před

závislostním chováním ze strany rodiny.

Toto téma jsem si vybrala, jelikož souvisí s mým studijním oborem. Studuji obor Sociální

patologie a prevence, jehož předmětem jsou mimo jiné právě závislosti, ale rovněž

i rodina, která svou dysfunkčností může přivést jedince k různým patologickým jevům.

Sféra rodiny mě velmi zajímá, poněvadž si uvědomuji význam jejího fungování. Jedinec

v určitém rodinném prostředí vyrůstá, tráví většinu svého času, proto se to, jak rodina

funguje, odráží na všech jejích členech, nejvýrazněji na dětech.

Řekla bych, že v současné době mnohem více rodin svým fungováním vyvolává různé

nežádoucí jevy. V minulosti se podoba rodin držela určitého stálého modelu, zato dnes

můžeme pozorovat spoustu forem alternativního soužití, jedna a ta samá rodina se

mnohdy i několikrát za život různě obměňuje. To přináší jisté výhody, ale rozhodně

i úskalí. Vysoká proměnlivost rodiny se rovná její nízké soudržnosti a odolnosti, čímž se

otevírá brána k různým únikovým cestám, např. i ve formě nadměrného užívání

návykových látek.

Cílem mé práce je především vyzdvihnout důležitost rodičovské role a poukázat na to,

kde nejzásadněji může rodina selhávat. Troufnu si říci, že alespoň drobných chyb se nelze

vyvarovat, protože chyby k lidskému životu zkrátka patří. Existují však oblasti, jejichž

zanedbávání může jedince poznamenat na celý jeho život.

Mou práci bych doporučila každému, koho daná problematika zajímá. Nejvíce by mě

však potěšilo, kdyby se dostala do rukou budoucích, ale i současných rodičů, aby

nezapomínali na to, jak mocnou sílu rodičovské působení má.
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1 Charakteristika rodiny

Existuje nespočet definic rodiny. Mnohé se shodují, některé trochu liší. Jistě by každý

z nás dokázal povědět, co pro něj slovo „rodina“ znamená, ale ne každý by řekl jedno a to

samé. Každý sbírá jiné životní zkušenosti a zažívá i svůj jedinečný rodinný příběh. Pro

mě je rodina okruh osob, kde člověk od svého narození vyrůstá, tráví nejvíce svého času

a nachází plno lásky, bezpečí a jistoty. Členové rodiny se navzájem ovlivňují, především

dospělí pečují o ty mladší a vychovávají je. Proto rodina nese největší zásluhu na tom,

jaké návyky a způsoby chování a myšlení si její člen vytvořil.

Matoušek (2012) nabízí dvě pojetí rodiny. Úzce, tradičně ji pojímá jako skupinu lidí

spojenou pouty pokrevního příbuzenství nebo právních svazků. V širším pojetí nazývá

rodinou i skupinu lidí, která se jako rodina prohlašuje na základě vzájemné náklonosti.

Psychologie, pedagogika, sociologie, antropologie, právo a spoustu dalších oborů se při

charakteristice rodiny v mnohém prolínají, ale každý vyzdvihuje jiné aspekty.

Stručnou definici rodiny podávají psychologové Hartl a Hartlová (2009). Na rodinu

nahlíží jako na společenskou skupinu spojenou manželstvím nebo pokrevními vztahy,

dále odpovědností a vzájemnou pomocí. Nálepku „funkční“ přidělávají takové rodině,

v níž existuje příznivé emocionální klima, dochází k úspěšnému řešení problémů a ke

stálému vyrovnávání vztahů uvnitř rodiny v souladu s životním cyklem jejích členů.

Sociolog Jandourek (2001) ve svém slovníku zmiňuje, že znaky rodiny, mezi něž řadí

např. společné bydlení, příslušnost ke společné příbuzenské linii a společnou produkci

a konzumaci statků, jsou sociokulturně podmíněny. Z rodinných funkcí zdůrazňuje

funkci reprodukci lidského rodu a výchovu potomstva. Současné rodinné krize, např.

vysokou míru rozvodovosti, vysvětluje Jandourek tím, že rodina některé své funkce od

počátku novověku postupně předává státním a dalším institucím. I přes tuto skutečnost

rodina zůstává důležitým prostředím socializace, intimity a sociální podpory.

Rovněž antropolog Malina (2009) jako hlavní funkci rodiny vnímá reprodukci a výchovu

potomstva. Navíc ještě přidává přenos kulturních vzorů a zachování návaznosti

kulturního vývoje. Rodinu nazývá základním článkem sociální struktury a ekonomickou

složkou.
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Pedagogové Průcha, Walterová a Mareš (2009) určují rodinu jako nejstarší společenskou

instituci, jež vytváří určité emocionální klima, formuje interpersonální vztahy, hodnoty,

postoje, základy etiky a životního stylu. Významné změny modelu rodiny v posledních

desetiletích dokazují jeho flexibilitu. Rozrostla se škála rodinných typů, která již

nezahrnuje pouze rodinu vlastní a úplnou, ale také rodinu neúplnou, nevlastní a náhradní.

Současné pohledy zobrazují rodinu jako skupinu osob žijících ve vlastním prostoru –

domově, uspokojující potřeby, poskytující péči a základní jistoty dětem. Z hlediska

výchovné funkce mluvíme o komplementárním vztahu rodina – škola, jelikož škola do

výchovy jedince značnou měrou přispívá.

Právo za nejdůležitější rodinné hodnoty považuje právě ty, které vyjadřují etickou

a ekonomickou stránku vzájemných vztahů v rodině. Důležité je i sepětí rodiny

s ostatními společenstvími, a to zejména se státem, obcí, humanitárními sdruženími apod.

Rodina jako taková není nositelem práv a povinností. Právo rodině zaručuje ochranu

a upravuje vztahy mezi jejími členy. Tyto úpravy spočívají v právu soukromém, jež

reguluje manželství, vztah rodičů a dětí, osvojení a další vztahy. (Madar, 2002)

1.1 Typy a funkce rodiny

Rodinu lze typizovat podle mnoha ukazatelů. Já zde uvedu pouze ty typologie, jež

vnímám jako základní:

- Podle velikosti rozlišujeme rodinu nukleární, též nazývanou rodinou základní či

dvougenerační, a rodinu rozšířenou, která zahrnuje více než dvě generace.

- Z hlediska struktury se vyčleňují tři typy rodin, kterými jsou rodina úplná, neúplná

a doplněná. Rodina neúplná se vyznačuje absencí jednoho z rodičů, a pokud si

rodič žijící s dítětem nalezne nového partnera, stane se z ní rodina doplněná,

rekonstruovaná.

- Rodině také můžeme připsat přívlastek orientační nebo prokreační. Do orientační

rodiny se narodíme a vyrůstáme v ní. Prokreační rodinu sami zakládáme, a to

např. sňatkem nebo narozením dítěte.

- Ještě zmíním členění podle pohlaví partnerů na heterosexuální a homosexuální

typy rodin, protože v současné době se jedná o hojně diskutované téma.

Pozorujeme jistý nesoulad názorů v tom, jaká práva by měla, či neměla náležet

homosexuálním párům.
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Navážu na základní funkce rodiny podle Krause. (2015a) Většina autorů se hlásí ke

stejnému nebo podobnému vymezení. Jen stěží bychom objevovali funkce odlišné.

- Biologicko-reprodukční funkce

Příchod nového jedince na svět má význam nejen pro rodinu, ale i pro společnost

jako celek. Společnost si pro svůj zdárný rozvoj žádá stabilní reprodukční

základnu, což v posledních letech moc nevychází. Spousta rodin uvažuje pouze

buď o jednom dítěti, nebo dokonce o žádném.

- Sociálně-ekonomická funkce

Rodina rozvíjí ekonomický systém společnosti a v poslední době čím dál tím více

představuje samostatnou ekonomickou jednotku, tedy rodinnou firmu.

- Ochranná funkce

Spočívá v zajišťování životních potřeb všech členů rodiny. Životní potřeby se

skládají především z potřeb biologických, hygienických a zdravotních.

Před rokem 1989 tuto funkci plnil převážně stát, což šlo pozorovat např. ve formě

důchodového a nemocenského pojištění, v podobě domovů důchodců,

ozdravoven, léčeben pro dlouhodobě nemocné a v neposlední řadě v podobě

povinných preventivních prohlídek a očkování. Po roce 1990 nastal převrat a od

rodiny se očekává větší spoluúčast na plnění této funkce. To se ukázalo např.


[…]


k přesnému písemnému přenosu dat do mé práce. Nahrávky neuslyší nikdo jiný mimo

mě. Jestliže nemáš žádné dotazy, rozhovor může začít.

Obecné otázky

Rozhovor jsem započala obecnými otázkami, aby se informanti co nejvíce uvolnili a cítili

se v mé přítomnosti co nejlépe. Tyto otázky v mé práci nerozebírám.

Tazatelské otázky

- TO 1: S kým jsi žil?

- TO 2: Jak bys popsal chování rodičů k tobě?

- TO 3: Jak bys popsal pravidla, která ti rodiče nastavovali?

- TO 4: Co se stalo, když jsi provedl něco, co se rodičům nelíbilo?

- TO 5: Jak bys popsal vaše rodinné prostředí v souvislosti s konflikty a hádkami?

- TO 6: Jak ses doma cítil?

- TO 7: Měl ses doma komu svěřit?

- TO 8: Jak jste v rodině trávili společný čas?

- TO 9: Docházelo u některého z rodičů k nadměrnému užívání návykových látek?

- TO 10: Dostával jsi pravidelné kapesné, nebo jsi ho nedostával?

- TO 11: Kolik ti je let?

- TO 12: K jaké látce sis vytvořil závislost?
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- TO 13: V kolika letech ses stal závislý?

Závěr

To je z mé strany vše. Jestli tě k tématu práce ještě cokoliv jiného napadá, dávám ti

prostor k vyjádření. Pokud ne, tak ti mockrát děkuji za tvůj čas a ochotu být součástí

mé práce, moc mi to pomohlo. Měj se hezky, ahoj.
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Příloha B: Přepis rozhovoru č. 3 (I3)

TO 1: S kým jsi žil?

- „To je takový ošemetný, protože já jsem byl umístěn do ústavní výchovy od čtyř

let, ale během tý doby jsem se stihl vrátit dvakrát do péče zpátky k matce. Takže

bych řek, že primárně s matkou, protože otec byl na všech místech, jenom ne

doma. Viděl jsem se s ním, ale nikdy nebyl ve stavu, že by se s ním dalo mluvit.

Chyběl mi táta, ale můj otec nikdy nebyl táta. Neměl zájem. Otec s matkou se

vídali, protože oni jsou oba toxikomani. Už nějakých dvacet let. Jsou v tom

hluboko potopení. Měli úplně jiný priority než svoje děti.“

TO 2: Jak bys popsal chování matky k tobě?

- „Byla hodná, když si dala. Když neměla, tak to bylo horší. Ale většinou to

schytávali sourozenci. Když já jsem něco potřeboval, třeba najíst nebo tak, tak

pro to posílala mé starší sourozence. Oni mě vlastně vychovávali. Matka věčně

furt někde courala. Když si se mnou povídala, tak to pokaždý skončilo hádkou.

Říkala, že mě má ráda, ale nevěřil jsem jí to. Neměl jsem ten pocit, že by mě měla

ráda.“

TO 3: Jak bys popsal pravidla, která ti matka nastavovala?

- „Neměl jsem žádný režim.“

TO 4: Co se stalo, když jsi provedl něco, co se matce nelíbilo?

- „Když jsem něco proved, tak mě seřvala. Nejdřív mě nemlátila, to až potom ke

konci.“

TO 5: Jak bys popsal vaše rodinné prostředí v souvislosti s konflikty a hádkami?

- „Mám pocit, že moje matka vyloženě hádky vyhledává, že jí to baví. Kdyby to

normálně někdo viděl, tak o tom snad napíše i knížku, protože my jsme se třeba

bavili o louce, ale začali jsme se hádat úplně o něčem jiným. V průběhu toho

tématu dokázala přijít k tomu, k čemu chtěla.“
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TO 6: Jak ses doma cítil?

- „Špatně. Já jsem nikdy neměl doma. Kdybychom žili v jednom domě, tak bych tam

možná strávil dohromady tři nebo čtyři roky života. My jsme se každý měsíc

stěhovali, fakt každý měsíc, protože dluhy a tak. Takže jsem nikdy neměl pevný

zázemí.“

TO 7: Měl ses doma komu svěřit?

- „Měl, sourozencům, ale nedělal jsem to, protože všichni měli svých starostí až

až.“

TO 8: Jak jste v rodině trávili společný čas?

- „Se sourozenci spolu. Všechen volnej čas, co šel, jsme netrávili s matkou. To bylo

to poslední, co jsme chtěli."

TO 9: Docházelo u některého z rodičů k nadměrnému užívání návykových látek?

- „Otec herák. Matka pervitin a vlastně všechno, co se našlo.“

TO 10: Dostával jsi pravidelné kapesné, nebo jsi ho nedostával?

- „No, jako že bych každý měsíc desátého dostával třeba čtyři stovky, to

neexistovalo. Ale když jsem šel třeba koupit do krámu rohlíky, tak jsem posbíral

šest korun sem, šest korun tam. Prostě, co mi zbylo. Když jsem si ale o něco řekl,

tak to vždycky přinesla. Nebo ne vždycky… snažila se, a když to šlo, tak to

přinesla.“

TO 11: Kolik ti je let?

- „Sedmnáct“

TO 12: K jaké látce sis vytvořil závislost?

- „Nepovažuju se za závislýho. Jsem poživač alkoholu, mám ho rád. Rád pařím, ale

v takovejch těch mezích normy, kdy s kamarádama jdu po škole na pivo, když jsem

ještě chodil do školy, teďka momentálně po práci. Nebo si doma u televize otevřu

pivo, víno s někým. Ale žádný takový, že bych jako nevstal bez šesti panáků

vodky.“
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TO 13: V kolika letech jsi začal popíjet alkohol?

- „Mě bylo čerstvě patnáct, když byla ta první korona bomba, a to jsme všichni

chodili chlastat, to jsme nedělali nic jinýho. Takže kolem patnácti.“