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Posudek vedoucího práce

Jméno autora: A n e t a B e d n á ř o v á

Název práce: Vliv rodiny na vznik alkoholové a drogové závislosti

Téma práce: je aktuální, odpovídá studovanému oboru

Téma v literatuře: je zpracované

Zaměření práce: teoreticko empirické

Struktura práce: je logická, v souvislosti s tématem a je členěna do čtyř kapitol. Prvá kapitola

pojednává obecně o dnešní rodině, ve druhé se autorka zabývá faktory v životě rodiny, které mohou

přispět k závislostnímu chování, obsahem třetí kapitoly je charakteristika závislosti a ve čtvrté autorka

prezentuje průzkum týkající se daného tématu.

Jazyková a stylistická úroveň práce: je v zásadě na odpovídající úrovni

Rozsah práce: je průměrný (47 stran textu)

Použitá literatura: je aktuální, vztahuje se k tématu, v dostatečném počtu, celkem uvedeno 30

pramenů, včetně internetových.

Citace v textu: je odpovídající, v zásadě autorka prokazuje, že ovládá práci s prameny

Formální stránka práce: splňuje základní stanovené požadavky

Využitelnost pro praxi: se nabízí, autorka by se k tomu mohla vyjádřit u obhajoby.

Cíl práce: je formulován v úvodu (ukázat v čem může rodina selhávat a to jak, po stránce teoretické,

tak empirické).

Empirická část: má charakter kvalitativní, má jasná metodologická východiska (cíl, výzkumné otázky,

popis použité metody, charakteristika výběrového souboru). Jako metodu použila autorka

polostrukturovaný rozhovor. Celá kapitola je zpracována velmi seriozně.

Úroveň bakalářská práce: odpovídá stanoveným požadavkům

Antiplagiátorský program uvádí podobu 27 %. Po přezkoumání se jedná o závěrečné práce, kde

shoda nepřekračuje nikde 4 % a vše je řádně citováno.

Závěr, připomínky a náměty k obhajobě:

Autorka přistupovala k práci zodpovědně, se zájmem, postup podle potřeby konzultovala.

Měly zjištěné problémy u sledovaných pěti rodin nějakého společného jmenovatele?

Autorka zmiňuje, po rozhovoru s vychovatelem (s.56), jak je složité posoudit funkčnost rodiny. Jak by

měla tedy vypadat funkční rodina?

Výsledné hodnocení:
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